臺南縣政府 98.05.19 府民戶字第0980117834號函頒之「臺南縣辦理日據時期種族〝熟〞之

縣民申請登記平地原住民作業要點」及「原住民身分及民族別登記申請書及戶政事務所書面

函復範例稿」，與行政院原住民族委員會發布之原住民身分法第 2  條第 2  款及第 8  條

第 1  項之解釋令牴觸，無效

發文機關：司法院

發文字號：司法院 98.07.30.  院臺廳行二字第0980017607號

發文日期：民國98年7月30日

主旨：行政院原住民族委員會函以，臺南縣政府　98年 5月19日府民戶字第0980117834號函

　　　頒「辦理日據時期種族『熟』之縣民申請登記平地原住民之作業要點、原住民身分及

　　　民族別登記申請書及戶政事務所書面函復範例稿」乙案，牴觸原住民身分法第 2　條

　　　第 2　款及第 8條第 1　項之相關解釋，當然無效，請　查照。

說明：檢附行政院原住民族委員會　98年 7月24日原民企字第0980035198號函暨附件（均影

　　　本）乙份。

正本：最高法院、最高行政法院、公務員懲戒委員會、司法院司法人員研習所、臺灣高等法

　　　院（請轉行查照）、臺北高等行政法院、臺中高等行政法院、高雄高等行政法院、智

　　　慧財產法院、福建高等法院金門分院、福建金門地方法院、福建連江地方法院

副本：本院院長室、本院副院長室、本院秘書長室、本院副秘書長室、本院大法官書記處、

　　　本院民事廳、本院刑事廳、本院行政訴訟及懲戒廳、本院司法行政廳、本院少年及家

　　　事廳、本院人事處、本院會計處、本院統計處、本院政風處、本院資訊管理處、本院

　　　參事室、本院秘書處、本院公共關係室

　　　附件：行政院原住民族委員會　函

　　　中華民國98年 7月24日

　　　原民企字第0980035198號

主旨：98年 5月19日臺南縣政府以府民戶字第　0980117834號函頒「辦理日據時期種族『熟

　　　』之縣民申請登記平地原住民之作業要點、原住民身分及民族別登記申請書及戶政事

　　　務所書面函復範例稿」乙案，牴觸原住民身分法第 2　條第 2　款及第 8　條第 1

　　　項之相關解釋，當然無效，請　查照並轉知所屬辦理。

說明：

　一、98年 5月19日臺南縣政府以府民戶字第　0980117834號函頒上開作業要點（如附件 1

　　　），要求其轄內戶政事務所受理日據時期種族「熟」且今無原住民身分之縣民申請登

　　　記平地原住民，經查該要點與本會於　98年 5月 5日以原民企字第 0980021162 號發

　　　布「原住民身分法」第 2　條第 2　款及第 8　條第 1　項規定之解釋令（如附件 2

　　　）牴觸，依據憲法第 125　條規定、中央法規標準法第11條規定及地方制度法第 30

　　　條規定，本會依職權宣告上開台南縣政府相關規定，無效。

　二、如貴機關辦理原住民相關業務，例如考選部舉辦公務人員特種考試原住民族考試、教

　　　育部辦理原住民學生升學考試之加分優待、學雜費減免、中央選舉委員會辦理原住民

　　　選舉事務等，有涉及原住民身分之認定，應以戶籍謄本之記載為準。至於臺南縣轄內

　　　戶政機關以紙本登記（非戶役政系統登記）並註記為有平地原住民身分或其他族別之

　　　文件，均不得作為具有原住民身分之證明文件，即持有上開文件者，依法尚未取得原

　　　住民身分。

　三、貴機關如有原住民身分認定之疑義時，本會將提供必要之協助。

正本：行政院、立法院、司法院、考試院、監察院、內政部、外交部、國防部、財政部、教

　　　育部、法務部、經濟部、交通部、蒙藏委員會、僑務委員會、行政院主計處、行政院

　　　人事行政局、行政院新聞局、行政院衛生署、行政院經濟建設委員會、行政院國軍退

　　　除役官兵輔導委員會、行政院青年輔導委員會、國立故宮博物院、行政院原子能委員

　　　會、行政院國家科學委員會、行政院研究發展考核委員會、行政院文化建設委員會、

　　　行政院農業委員會、中央銀行、中央選舉委員會、行政院消費者保護委員會、行政院

　　　勞工委員會、行政院環境保護著、行政院大陸委員會、行政院公平交易委員會、行政

　　　院公共工程委員會、行政院體育委員會、行政院海岸巡防署、行政院飛航安全委員會

　　　、行政院金融監督管理委員會、國家通訊傳播委員會、行政院客家委員會

副本：本會企劃處（含附件）、本會教育文化處（含附件）、本會衛生福利處（含附件）、

　　　本會經濟及公共建設處（含附件）、本會土地管理處（含附件）、本會秘書室（含附

　　　件）、本會人事室（含附件）、本會會計室（含附件）、本會國會聯絡組（含附件）

　　　、本會技監辦公室（含附件）本會法規委員會（含附件）

　　　附件：臺南縣政府　函

　　　中華民國　98年 5月19日

　　　府民戶字第 0980117834 號

主旨：檢送本縣辦理日據時期〝熟〞之縣民申請登記平地原住民作業要點、原住民身分及民

　　　族別登記申請書及戶政事務所書面函複範例稿為各 1份，並自即日起實施，請　查照

　　　。

說明：依據本府　98年 4月份第 2　次縣務會議縣長指示暨本府民政處98年 5月11日簽核案

　　　辦理。

正本：臺南縣各鄉鎮市戶政事務所

副本：本府縣長室、本府副縣長室、本府機要秘書室、本府秘書長室、臺南縣政府行政管理

　　　處、臺南縣選舉委員會、臺南縣警察局、臺南縣稅務處、臺南縣衛生局、臺南縣環境

　　　保護局、臺南縣消防局、臺南縣政府教育處、臺南縣政財政處、臺南縣政府農業處、

　　　臺南縣政社會處、臺南縣政府工務處、臺南縣政府勞工處、臺南縣政府地政處、臺南

　　　縣政府城鄉發展處、臺南縣政府新聞處、臺南縣政府人事處、臺南縣政府主計處、臺

　　　南縣政府政風處、臺南縣政府經濟發展處、臺南縣政府水利處、臺南縣政府觀光旅遊

　　　處、臺南縣政府文化處、本府民政處（自治行政科）、本府民政處（戶政科）（均含

　　　附件）

　　　附件：臺南縣辦理日據時期種族〝熟〞之縣民申請登記平地原住民作業要點

　一、目的：為辦理日據時期種族〝熟〞之縣民申請登記平地原住民，特訂定本要點。

　二、依據：臺灣省政府民政廳　46年 3月11日（46）民甲字第 01957號代電（函）及原住

　　　民身分法第 8　條辦理。

　三、對象：本人或直系血親尊親屬屬於原住民（熟）者於日據時期設籍在本縣，日據時期

　　　戶口調查簿、寄留薄，除戶簿種族欄註記「熟」、「平」者。

　四、受理期間：自即日起。

　五、受理機關：台南縣各鄉鎮市戶政事務所。

　六、辦理流程：填寫原住民身分及民族別登記申請書（如本要點附件 1）及附應備證件→

　　　戶政所收件→函復辦理情形。申辦須知（如本要點附件 2）

　七、應繳證件：

　　（一）全戶現戶戶籍資料（一份）

　　（二）除戶戶籍資料（一份）

　　（三）日據時期戶籍資料（一份）

　　　　　以上已辦理意願書之申請人，且在戶政事務所已留存上開之應繳證件者，免繳。

　八、審核注意事項：

　　（一）生婚子女之取得：

　　　　　1.父母具種族〝熟〞身分，父母均為熟者，其子女具〝熟〞身分。2.從具種族〝

　　　　　　熟〞身分之父或母之姓，即父為熟從父姓者或母為熟從母姓者之子女具〝熟〞

　　　　　　身分。

　　　　　3.父或母從具種族〝熟〞身分之祖父或祖母之姓，其本人亦從其姓者，祖父母為

　　　　　　熟與祖父母同姓者，具〝熟〞身分。

　　　　　4.父母離婚或有一方死亡者，由具種族〝熟〞身分之父或母行使親權之未成年子

　　　　　　女具〝熟〞身分。

　　　　　5.未從具種族〝熟〞身分之父或母之姓者，不具〝熟〞身分。

　　　　　6.父母一方具〝熟〞身分，已死亡，其婚生子女可依原住民身分法第 7　條第 1

　　　　　　　項規定申請取得〝熟〞身分。

　　（二）非婚生子女之取得：

　　　　　1.具〝熟〞身分女子之非婚生子女被平地人認領從生父姓者不具〝熟〞身分，從

　　　　　　生母姓者具〝熟〞身分。

　　　　　2.平地女子之非婚生子女被具〝熟〞之男子認領，從生父姓者具〝熟〞身分，從

　　　　　　生母姓者，不具〝熟〞身分。

　　（三）養子女之取得：

　　　　　1.具種族〝熟〞身分，被不具種族〝熟〞身分之養父母收養者，其〝熟〞身分不

　　　　　　喪失。

　　　　　2.未滿七歲平地人為具種族〝熟〞身分之父母收養者，取得〝熟〞身分。

　九、其他：因內政部於　98年 4月20日以台內戶字第 0980072794 號函將戶役政資訊系統

　　　電腦原住民身分及民族別登記之民族別選項「其他」欄位刪除，致無法登記，如需登

　　　錄於戶役政資訊系統電腦，應逕向內政部提出請求，俟內政部解除相關規定時再行登

　　　錄於戶役政資訊系統電腦。

　十、本作業要點奉縣長核定後實施，如有未盡事宜，得隨時修正之。

　　　附件：臺南縣○○○戶政事務所　書函（稿）

主旨：有關台端辦理日據時期種族〝熟〞之縣民申請登記平地原住民乙案，詳如說明，請

　　　查照。

說明：

　一、台端提出原住民身分登記申請，本所審查相關戶籍資料符合臺灣省政府民政廳　46年

　　　 3月11日（46）民甲字第 01957　號代電文略以：4 、日據時代居住於平地，其種族

　　　為「熟」者，應認為平地山胞及原住民身分法第 8　條之規定，本縣准予登記

　二、唯依內政部於　98年 4月20日以台內戶字第　0980072794號函將戶役政資訊系統電腦

　　　原住民身分及民族別登記之民族別選項「其他」欄位刪除，導致本所無法將台端之申

　　　請登錄於戶役政資訊系統電腦中，請逕向內政部請求開放登錄。

　三、有關台端原住民身分登記申請，本所將予以列冊建檔保存。

　四、關於平地原住民之參政權、公民權將來若有爭議，須由中央選舉委員會作最後決定，

　　　關於教育、考試及福利權利，需向中央政府相關主管機關提出請求。

正本：

副本：

　　　附件：行政院原住民族委員會　令

　　　中華民國　98年 5月 5日

　　　原民企字第 0980021162 號

　　　原住民身分法第二條第二款及第八條第一項解釋如下：

　一、原住民身分法（以下簡稱本法）第二條第二款所稱「登記為平地原住民有案者」，係

　　　指於政府准予登記期間，向戶籍所在地鄉（鎮、市、區）公所申請登記為平地原住民

　　　有案者，目前鄉（鎮、市、區）公所均不得受理上開登記。

　二、本法第八條第一項所稱，於本法施行前因「其他原因」未取得原住民身分者，仍須具

　　　備同條項前段所謂「依本法之規定應具原住民身分者」之法定要件，即須依本法之其

　　　他條文規定而具有原住民身分。

　三、準此，如不具備本法第二條第二款之法定要件，即於政府准予登記期間，未向戶籍所

　　　在地鄉（鎮、市、區）公所申請登記為平地原住民有案者，顯非本法第八條第一項前

　　　段所謂「依本法之規定應具原住民身分者」，自不得適用同條項後段之「其他原因」

　　　申請取得原住民身分。